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Scrisoare Pastorală

Sărbătoarea Naşterii Domnului
2014

Dragi credincioși,
Nașterea Domnului nostru Isus Cristos aduce 

în fi ecare casă şi în fi ecare persoană bucuria sfântă a 
Crăciunului. „Bucuria evangheliei umple inima şi viaţa 
celor care se întâlnesc cu Isus. Cei care se lasă mân-
tuiţi de El sunt eliberaţi de păcat, de tristeţe, de golul 
interior, de izolare. Cu Isus Cristos mereu se naşte şi se 
renaşte bucuria” (1). Sufl etul omului este mai bun, ini-
ma mai iertătoare, îngerii vin și pacea domnește. Aceste 
momente le-am trăit pe când eram copii dar și acum, 
la acest ceas târziu al istoriei, simțim că Domnul vine 
cu aceeași bună mireasmă spirituală, cu aceeaşi lumină 
lină de sărbătoare pentru tot omul. Nașterea Domnu-
lui reprezintă și pentru Țară, pentru Țara noastră, un 
moment de bucurie și de încredere, de demnitate și de 
speranță, de aducere aminte și de propuneri pentru vii-
tor, pentru ziua de mâine.

Cristos se naște, este ceasul bucuriei și ne amin-
tim că îngerul Gavril îi spune Mariei: „Bucură-te!”  
(Lc. 1,28); de bucurie a săltat pruncul în sânul Elisabe-

tei când a vizitat-o Maria (cf. Lc. 1,41); de bucurie în 
credinţa  de Dumnezeu a tresăltat spiritul Mariei (Lc. 
1,47); plin de bucurie era Ioan Botezătorul când îl ves-
tea pe Cel care trebuia să vină  (In. 3,29); și, de bucurie 
în Spiritul Sfânt a tresăltat și Domnul (Lc. 10,21). Isus 
Cristos se naște în lume ca să ne aducă bucuria (cf. 
In 15,11), vine pentru ca această bucurie să rămână și 
nimeni să nu o ia de la noi (cf. In. 16,22) iar noi, „pli-
ni de bucurie” (cf. Fapte 13,52), de bucuria Nașterii 
Domnului suntem chemați să o transmitem altora (cf. 
Fapte 8,8) (2). Bucurați-vă dragi credincioși: Domnul 
ne aduce astăzi pacea și bunaînvoire, încrederea și li-
bertatea fi ilor lui Dumnezeu, tăria și curajul de a ne 
păstra credința!

Dragii mei,
În acest spirit al bucuriei, Îngerul le spune păsto-

rilor: „nu vă temeți. … vi s-a născut azi Mântuitor, care 
este Cristos Domnul” (Lc. 2, 10-11)! Vă îndemn și eu 
împreună cu îngerii dar și cu Sfântul Părinte Papa Ioan 
Paul al II-lea: „nu vă temeți să-l primiți pe Cristos și să 
acceptați puterea Sa! Deschideți larg porțile inimilor 
voastre lui Cristos”! (3) Precum în urmă cu 2000 de 
ani, Domnul a venit într-o peșteră, tot așa a venit și 
în urmă cu 25 de ani când, prin jertfa tinerilor, ne-am 
dobândit libertatea și demnitatea, și tot astfel Domnul 
vine și astăzi. Cristos Domnul „știe ce este în sufl etul 
omului”! Domnul a știut bine ce a fost în inima păsto-
rilor dar a știut și ce a fost în sufl etul celor trei Crai de 
la răsărit când le-a primit darurile, precum a știut bine 
și ce a fost în inima tinerilor din preajma Crăciunului 
anului 1989, care i-au oferit alte daruri: sufl etul, inima 
și viața lor.

Au trecut, dragi credincioși, 25 de ani de la 
căderea zidului Berlinului, a „cortinei de fi er”, de la 
căderea comunismului și în țara noastră. Ei, tinerii de 
la Timișoara sau București, de la Sibiu sau Brașov, de 
la Iași sau Oradea, l-au întâmpinat pe Mântuitorul cu 
jertfa lor, nu le-a fost frică deoarece știau că viața lor 
se împletea cu bucuria Nașterii Domnului. Da, nu le-a 
fost frică! În bucuria și tăria lor de caracter, noi ne tră-
im astăzi libertatea; în bucuria și dăruirea lor, noi astăzi 
putem propovădui Evanghelia; în bucuria și jertfa lor 

Nu vă temeţi. Căci, iată, vă binevestesc vouă bucurie mare,
care va fi  pentru tot poporul. (Lc. 2, 10)
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astăzi noi trăim Crăciunul.  
Dragi credincioși,
Domnul vine! Din păcate, în locurile unde 

s-a născut, a copilărit şi şi-a împlinit sacra sa mi-
siune Isus, nu este pace. Pe acele meleaguri unde 
odată „îngerii cântau iar păstorii lăudau și prea-
măreau pe Dumnezeu” (cf. Lc. 2,14-20), în Țara 
Sfântă, domnesc prea multe ideologii și ambiții 
omenești care atentează la siguranța și libertatea 
persoanei umane. În Noaptea Sfântă de Crăciun 
suntem chemaţi să fim uniți în rugăciune 
și în sfânt colind cu toți cei care 
trec prin grele încercări în 
Țara Sfântă dar și în Siria, 
Irak, Nigeria, Sudan sau 
Ucraina, pentru pace 
și bună înțelegere 
între oameni și 
națiuni, între fa-
milii și popoare.

 Dragii 
mei, „fi ţi cu 
mintea întreagă 
şi privegheaţi 
în rugăciuni. 
… dar, mai pre-
sus de toate, să 
aveţi o dragoste 
statornică între 
voi” (1 Pt. 4,7-8): 
răspundeți răului cu 
binele, neîncrederii 
cu speranța, dezolării 
cu credința, răzbunărilor 
cu iubirea (cf. Lc .6,35). Noi, 
cei care am primit bucuria, noi, 
cei care l-am primit pe Isus în viața noas-
tră, trebuie să-l oferim şi altora, să dăruim bucuria 
aceasta neasemuită şi celor care însetează după 
ea pentru că: „noi am văzut şi mărturisim că Tatăl 
a trimis pe Fiul; … iar noi am cunoscut şi am crezut 
iubirea” (cf. 1 Ioan 4, 14-16) (4). Uniţi cu Isus, căutăm 
ceea ce el caută, iubim ceea ce el iubeşte. În fond, ceea 
ce căutăm este slava Tatălui, trăim şi acţionăm „spre 
lauda gloriei harului său” (Ef. 1,6) (5).

Dragi credincioși,
Vedem că Isus se naște într-o lume în care sin-

gurătatea persoanei umane devine o constantă, în care 
parcă uităm să ne povestim lucrările Luminii unii al-
tora, în care foarte mulți tineri români, dar nu doar ro-
mâni şi nu doar tineri, sunt la muncă prin Europa sau 
prin lumea largă, într-o lume în care avem tot mai mulți 
copii rămași singuri, fără părinți, cu bunicii sau cu nea-
murile, într-o lume în care numărul celor săraci devine 

tot mai mare. Este o realitate pe care nu putem să o as-
cundem, pentru că ea aduce atâta suferinţă şi nelinişte, 
încât, de la un punct încolo, doar credinţa în Dumne-
zeu, doar nădejdea în tăria celor sfi nte pot dărui inimii 
însingurate o cale şi un adevăr care să o lumineze.

Da, Isus vine din nou pentru fi ecare în parte, pen-
tru fi ecare acolo unde el este. Iar dacă Domnul este atât 
de bun, la rândul nostru și noi trebuie să fi m buni cu cei 
singuri, să-i respectăm pe cei plecați printre străini, să 
mângâiem pe copii și pe cei vârstnici, să-i ajutăm pe 

cei nevoiași: „să ne iubim unii pe alții” (cf. Io. 
13,34). Să nu uităm că Isus Cristos, prin ve-

nirea sa în lume, prin patima, moartea 
și învierea Sa ne-a recâștigat dem-

nitatea și libertatea de „fi i ai lui 
Dumnezeu” (6). Această dem-

nitate și această libertate sunt 
infi nit de preţioase pentru că 
se împărtăşesc din sfi nţenie 
și, drept fi rească urmare, 
ele trebuie promovate și 
apărate împotriva oricăror 
violențe și discriminări 
spre binele tuturor din în-
treaga lume (7).

Crăciunul este Săr-
bătoarea bucuriei, este Săr-

bătoarea aducerii aminte de 
Nașterea lui Cristos; Crăciu-

nul este Sărbătoarea curajului 
și comemorării celor dragi, vic-

time ale comunismului şi ale altor 
atâtea orori ale istoriei omenirii; Cră-

ciunul este Sărbătoarea buneivestiri pentru 
tot poporul și a respectului pentru cei încercați 

și în suferință; Crăciunul este Sărbătoarea Adevărului 
care vine și Sărbătoarea demnității și libertății fi inței 
umane, Crăciunul este Sărbătoarea Nașterii Domnului, 
a colindelor, a noastră, a tuturor. 

La tot omul de bunăvoință și fi ecăruia în parte vă 
urez Sărbători Fericite cu pace și bucurii de Nașterea 
Domnului! La mulți Ani cu sănătate!

+ Virgil BERCEA
Episcop

(1) Papa Francisc, Evangelii Gaudium., 1
(2) Cf. Evangelii Gaudium., 5
(3) Ioan Paul al II-lea, 22 octombrie 1978
(4) Cf. Papa Benedict al XVI-lea, 21 octombrie 2014
(5) Cf. Papa Francisc, Evangelii Gaudium 267
(6) Cf. Conciliul Vatican II, Dignitatis Humanae 3
(7) Cf. Papa Francisc, Discurs la Parlamentul Euro-
pei., 25 noiembrie 2014
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Noi, Papa Francisc şi Patriarhul Ecumenic Bar-
tolomeu I, exprimăm recunoştinţa noastră profundă 
lui Dumnezeu pentru darul acestei noi întâlniri care 
ne permite, în prezenţa membrilor Sfântului Sinod, a 
clerului şi a credincioşilor din Patriarhia Ecumenică, 
să celebrăm împreună sărbătoarea sfântului Andrei, cel 
dintâi chemat şi fratele apostolului Petru. Amintirea 
apostolilor, care au proclamat lumii vestea cea bună a 
Evangheliei, prin predica lor şi mărturia martiriului, în-
tăreşte în noi dorinţa de a continua să mergem împreună 
cu scopul de a depăşi, cu iubire şi încredere, obstacolele 
care ne despart.

Cu ocazia întâlnirii la Ierusalim din mai, în 
care am amintit îmbrăţişarea istorică dintre venerabi-
lii noştri predecesori Papa Paul al VI-lea şi Patriarhul 
Ecumenic Atenagora, am semnat o declaraţie comună. 
Astăzi, în fericita ocazie a unei alte întâlniri fraterne, 
vrem să reafi rmăm împreună intenţiile şi preocupările 
noastre comune.

Exprimăm intenţia noastră sinceră şi fermă, ascul-
tând de voinţa Domnului nostru Isus Cristos, de a intensi-
fi ca eforturile noastre pentru promovarea unităţii depline 
între toţi creştinii şi mai ales între catolici şi ortodocşi. În 
afară de asta, vrem să susţinem dialogul teologic promo-
vat de Comisia Mixtă Internaţională, care, instituită exact 
cu treizeci şi cinci de ani în urmă de Patriarhul Ecume-
nic Dimitrios şi de Papa Ioan Paul al II-lea aici la Fanar, 
tratează actualmente chestiunile cele mai difi cile care au 
marcat istoria diviziunii noastre şi care cer un studiu atent 
şi aprofundat. În acest scop, asigurăm rugăciunea noastre 
ferventă ca Păstori ai Bisericii, cerând credincioşilor să se 
unească cu noi în invocaţia comună ca “toţi să fi e una… 
pentru ca lumea să creadă” (In 17,21).

Exprimăm preocuparea noastră comună faţă de si-
tuaţia din Irak, din Siria şi din întregul Orient Mijlociu. 
Suntem uniţi în dorinţa de pace şi de stabilitate şi în voinţa 
de a promova rezolvarea confl ictelor prin dialog şi recon-
ciliere. Recunoscând eforturile deja făcute pentru a oferi 
asistenţă regiunii, apelăm în acelaşi timp la toţi cei care au 
responsabilitatea destinului popoarelor pentru ca să inten-
sifi ce angajarea lor pentru comunităţile care suferă şi să le 
permită, inclusiv celor creştine, să rămână în ţara lor de 
baştină. Nu ne putem resemna cu un Orient Mijlociu fără 
creştini, care acolo au mărturisit numele lui Isus timp de 
două mii de ani. Mulţi fraţi şi surori ai noştri sunt persecu-
taţi şi au fost constrânşi cu violenţa să lase casele lor. Pare 
chiar că s-a pierdut valoarea vieţii umane şi că persoana 
umană nu mai are importanţă şi poate fi  sacrifi cată altor 
interese. Şi toate acestea, în mod tragic, întâlnesc indife-
renţa multora. Aşa cum ne aminteşte sfântul Paul: “Dacă 
un mădular suferă, toate mădularele suferă împreună; şi 
dacă un mădular este cinstit, toate mădularele se bucură 
cu el” (1Cor 12,26). Aceasta este legea vieţii creştine şi în 
acest sens noi putem spune că există şi un ecumenism al 
suferinţei. Aşa cum sângele martirilor a fost sămânţă de 

forţă şi de fertilitate pentru Biserică, tot aşa şi împărtăşi-
rea suferinţelor zilnice poate să fi e un instrument efi cace 
de unitate. Situaţia teribilă a creştinilor şi a tuturor celor 
care suferă în Orientul Mijlociu cere nu numai o rugă-
ciune constantă, ci şi un răspuns corespunzător din partea 
comunităţii internaţionale.

Marile provocări pe care le are în faţă lumea în 
situaţia actuală cere solidaritatea tuturor persoanelor de 
bunăvoinţă. De aceea, recunoaştem şi importanţa pro-
movării unui dialog constructiv cu islamul, bazat pe res-
pectul reciproc şi pe prietenie. Inspiraţi de valori comune 
şi întăriţi de un sentiment fratern genuin, musulmanii şi 
creştinii sunt chemaţi să lucreze împreună din iubire faţă 
de dreptate, de pace şi de respectarea demnităţii şi a drep-
turilor oricărei persoane, în special în regiunile unde ei, 
odinioară, au trăit timp de secole într-o coexistenţă paşni-
că şi acum suferă împreună în mod tragic datorită ororilor 
războiului. În afară de asta, ca lideri creştini, îndemnăm 
pe toţi liderii religioşi să continue şi să întărească dialogul 
interreligios şi să facă orice efort pentru a construi o cultu-
ră a păcii şi a solidarităţii între persoane şi între popoare.

Amintim şi toate popoarele care suferă din cauza 
războiului. Îndeosebi, ne rugăm pentru pacea în Ucrai-
na, o ţară cu o veche tradiţie creştină, şi facem apel la 
părţile implicate în confl ict să caute drumul dialogului şi 
al respectării dreptului internaţional pentru a pune capăt 
confl ictului şi a permite tuturor ucrainenilor să trăiască 
în armonie. Gândurile noastre sunt îndreptate spre toţi 
credincioşii din Bisericile noastre din lume, pe care-i 
salutăm, încredinţându-i lui Cristos Mântuitorul nostru, 
pentru ca să poată fi  martori neobosiţi ai iubirii lui Dum-
nezeu. Înălţăm rugăciunea noastră ferventă către Dumne-
zeu pentru ca să acorde darul păcii, în iubire şi în unitate, 
întregii familii umane.

“Însuşi Domnul păcii să vă dăruiască pacea în-
totdeauna şi în orice fel. Domnul să fie cu voi toţi!” 
(2Tes 3,16).

pr. Mihai PĂTRAȘCU www.magisteriu.ro

Declaraţia comună a
Papei Francisc şi a Patriarhului ecumenic Bartolomeu I
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Iubiţi fraţi şi surori, bună ziua!
Această duminică marchează a doua etapă a tim-

pului de Advent, un timp minunat, care trezeşte în noi 
aşteptarea întoarcerii lui Cristos şi comemorarea veni-
rii Sale istorice. Liturgia de astăzi ne prezintă un mesaj 
plin de speranţă. Este invitaţia Domnului, exprimată 
prin gura profetului Isaia: “Mângâiaţi, mângâiaţi pe po-
porul Meu, spune Dumnezeul vostru” (40,1). Cu aceste 
cuvinte se deschide Cartea mângâierii, în care profetul 
adresează poporului în exil vestea fericită a eliberării. 
Timpul suferinţei s-a terminat; poporul lui Israel poate 
privi cu încredere spre viitor: îl aşteaptă în sfârşit în-
toarcerea în patrie. Pentru aceasta invitaţia este de a se 
lăsa mângâiaţi de Domnul.

Isaia se adresează oamenilor care au trecut prin-
tr-o perioadă întunecată, care au îndurat o încercare 
foarte dură; dar acum a venit timpul mângâierii. Tris-
teţea şi frica pot să facă loc bucuriei, pentru că Dom-
nul însuşi va conduce poporul său pe calea eliberării şi 
mântuirii. În ce mod va face toate acestea? Cu grija şi 
duioşia unui păstor care se îngrijeşte de turma sa. De 
fapt, El va da unitate şi siguranţă turmei, o va paşte, va 
aduna în staulul Său sigur oile risipite, le va rezerva o 
atenţie deosebită celor fragile şi slabe (v. 11). Aceas-
ta este atitudinea lui Dumnezeu faţă de noi, creaturile 
Sale. De aceea profetul îl invită pe cel care îl ascultă 
– inclusiv pe noi, astăzi – să răspândească în rândul 
poporului acest mesaj de speranţă: că Domnul ne mân-
gâie. Şi să facă loc mângâierii care vine de la Domnul.

Dar nu putem fi  mesageri ai mângâierii lui Dum-
nezeu dacă noi nu experimentăm cei dintâi bucuria de a 
fi  mângâiaţi şi iubiţi de El. Astfel se întâmplă în special 
când ascultăm Cuvântul Său, Evanghelia, pe care trebuie 
să o purtăm în buzunar: nu uitaţi aceasta! Evanghelia în 
buzunar sau în geantă, pentru a o citi încontinuu. Şi acest 
lucru ne dă mângâiere: când rămânem în rugăciune tă-
cută în prezenţa Sa, când îl întâlnim în Euharistie sau în 
Sacramentul Iertării. Toate acestea ne mângâie.

Să lăsăm aşadar ca invitaţia lui Isaia – “Mângâ-
iaţi, mângâiaţi pe poporul meu” – să răsune în inima 
noastră în acest timp al Adventului. Astăzi este nevoie 

de persoane care să fi e martori ai milostivirii şi ai du-
ioşiei Domnului, care îi zdruncină pe cei resemnaţi, îi 
reînsufl eţeşte pe cei descurajaţi, aprinde focul speran-
ţei. El aprinde focul speranţei! Nu noi. Atâtea situaţii 
cer mărturia noastră consolatoare. A fi  persoane bucu-
roase, consolate. Mă gândesc la cei care sunt asupriţi 
de suferinţe, nedreptăţi şi samavolnicii; la cei care sunt 
sclavi ai banului, ai puterii, ai succesului, ai mondeni-
tăţii. Sărmanii! Au consolări trucate, nu adevărata mân-
gâiere a Domnului! Toţi suntem chemaţi să îi consolăm 
pe fraţii noştri, mărturisind că numai Dumnezeu poate 
elimina cauzele dramelor existenţiale şi spirituale. El 
poate face asta! Este puternic!

Mesajul lui Isaia, care răsună în această a doua 
duminică din Advent, este un balsam pe rănile noastre 
şi un stimulent de a pregăti cu angajare calea Domnu-
lui. De fapt, profetul vorbeşte astăzi inimii noastre pen-
tru a ne spune că Dumnezeu uită păcatele noastre şi ne 
mângâie. Dacă noi ne încredinţăm Lui cu inimă umilă 
şi căită, El va dărâma zidurile răului, va umple găurile 
omisiunilor noastre, va netezi munţii mândriei şi vanită-
ţii şi va deschide drumul întâlnirii cu El. Este curios, dar 
de atâtea ori ne este frică de mângâiere, de a fi  mângâiaţi. 
Mai mult, ne simţim mai siguri în tristeţe şi în dezolare. 
Ştiţi de ce? Pentru că în tristeţe ne simţim aproape pro-
tagonişti. În schimb în mângâiere Duhul Sfânt este pro-
tagonistul! El este cel care ne mângâie, El este cel care 
ne dă curajul de a ieşi din noi înşine. El este cel care ne 
duce la izvorul oricărei mângâieri adevărate, adică Tatăl. 
Şi aceasta este convertirea. Vă rog, lăsaţi-vă mângâiaţi 
de Domnul! Lăsaţi-vă mângâiaţi de Domnul!

Fecioara Maria este “calea” pe care însuşi Dum-
nezeu şi-a pregătit-o pentru a veni în lume. Să îi încre-
dinţăm ei aşteptarea de mântuire şi de pace a tuturor 
bărbaţilor şi femeilor din timpul nostru.

După Angelus, Sfântul Părinte a spus următoarele:
Vă salut pe voi toţi, credincioşi din Roma şi 

pelerini veniţi din Italia şi din diferite ţări: familiile, 
grupurile parohiale, asociaţiile. Îndeosebi, îi salut pe 
misionarii şi misionarele Identes, atât de buni, care fac 
atât de mult bine; pe credincioşii din Bianze, Dalmine, 
Sassuolo, Arpaise şi Oliveri; comunitatea românilor 
din Cordenons-Pordenone; asociaţia “Poarta Deschisă” 
din Modena, familiile din Fratta Polesine, pe tinerii din 
Petosino.

Vouă tuturor vă urez o duminică frumoasă. Vă 
rog, lăsaţi-vă mângâiaţi de Domnul! Aţi înţeles? Lă-
saţi-vă mângâiaţi de Domnul! Şi nu uitaţi să vă rugaţi 
pentru mine. Poftă bună şi la revedere! Şi mâini, zi fru-
moasă a Neprihănitei. Domnul să vă binecuvânteze.

Lăsați-vă mângâiați de Domnul
7.12.2014

 Alocuţiunea Papei Francisc la Rugăciunea Angelus
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Deschiderea Anului Vieţii Consacrate
„Călugări şi călugăriţe fi ţi mărturisitori ai cre-

dinţei” acesta a fost îndemnul Preasfi nţiei Sale Virgil, 
adresat persoanelor consacrate cu ocazia deschiderii 
Anului Vieţii Consacrate în Eparhia de Oradea.

Sfânta Liturghie de deschidere a început cu 
procesiunea la care au participat călugării, călugări-
ţele si preoţii din Eparhie, de la Liceul Greco Cato-
lic la Catedrala Sfântul Nicolae, urmată de cuvântul 
părintelui Mihai Vătămănelu care a prezentat tuturor 
Anul Vieţii Consacrate.

Cuvântul Preasfi nţiei Sale Virgil Bercea s-a axat 
pe scrisoarea Sfântului Părinte Papa Francisc, adre-
sată persoanelor consacrate. Obiectivele acestui an 
propuse de Sfântul Părinte sunt trei: „a trăi trecutul 
cu recunoștință”, „a trăi prezentul cu pasiune” şi 
„a îmbrățișa viitorul cu speranţă”. Pe lângă aceste 
obiective pe care persoanele consacrate trebuie să şi 
le propună, de la ele Sfântul Părinte are şi aşteptări: 
„treziţi lumea” persoanele consacrate fi ind îndemnate 
să vorbească tuturor despre Cristos, „mergeţi în toată 
lumea” până la periferiile lumii la cei bolnavi şi orfani, 
„trăiţi bucuria” bucuria că l-aţi întâlnit pe Cristos.

Tot în cadrul Sfi ntei Liturghii, Preasfi nţia Sa a ofe-
rit crucea eparhială domnului deputat Adrian Merca şi 
domnului profesor doctor Ioan Chindriş directorul Biblio-
tecii Academiei din Cluj, pentru munca depusă în vederea 
declarării ca zi a Şcolii Ardelene, ziua de 11 octombrie.

Mulţumim lui Dumnezeu pentru această zi şi 
pentru aceste fl ori ale Bisericii, care sunt persoanele 
consacrate!

Biroul de presă
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Mesajul Preafericirii Sale Cardinal Lucian,
adresat Preşedintelui ales al României

Excelenţei Sale,
Domnului Klaus Iohannis,
Preşedinte ales al României,
Excelenţa Voastră,
Aş dori ca în numele Bisericii Greco-Catolice să 

Vă felicit pentru alegerea în funcţia de Preşedinte al 
României şi să Vă urez, totodată, să puteţi conduce ţara 
spre binele şi bunăstarea tuturor cetăţenilor săi.

Biserica Greco-Catolică, în spiritul cultivat de 
antecesori prin Şcolile de la Blaj, a pregătit şi pregă-
teşte veşnicia prin susţinerea valorilor în inimile cre-
dincioşilor, mărturisind chiar cu sângele că frumuseţea 
sau nobleţea inimii provin din conştiinţa oamenilor de 
caracter. Când cinstea, dreptatea şi omenia sunt o rea-
litate în viaţa aleşilor ţării trebuie să fi m recunoscători 
lui Dumnezeu.

Înaintaşii noştri au aşteptat, după 1918, o Româ-
nie unită, în care toţi românii, indiferent de etnie sau 
confesiune religioasă, să se bucure de drepturi egale. 
Alegerea Excelenţei Voastre este un semn al idealului 
de acum o sută de ani care nu uita că bunăstarea por-
neşte de la omenie, de la respectul şi îngăduinţa pentru 
celălalt, indiferent de confesiune sau etnie.

Biserica Română Greco-Catolică continuă să 
creadă cu fermitate şi speranţă că opus justitiae pax, iar 
prestanţa instituţiilor României, stat european demo-
cratic, porneşte din alteritatea bunului simţ şi omenia 
vieţii. Fie ca prezenţa Dumneavoastră la cârma ţării să 
aducă în agora românească exemplul de cinste, toleran-
ţă şi bună convieţuire al Transilvaniei clasice. Să puteţi 
conduce această ţară pe un drum al bunei înţelegeri şi 

al ”lucrului bine făcut”: pentru binele tuturor în pace, 
unitate, libertate şi prosperitate.

Harurile Mântuitorului să Vă însoţească la bine 
şi la greu!

Primiţi, Vă rog, Excelenţă, asigurarea sentimen-
telor mele cele mai distinse.

Arhiepiscop Major al Bisericii Române Unite
† Cardinal LUCIAN

Prea Fericirea Sa Cardinal Lucian, Arhiepiscop 
Major al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco Ca-
tolică, a primit la Blaj, azi, 2 decembrie 2014, vizita 
Excelenţei Sale Galantino Nunzio, episcop de Cassano 
all’Ionio, secretar al Conferinţei Episcopale Italiene.

Prea Sfi nţia Sa Galantino Nunzio este un apropi-
at al Papei Francisc, care l-a şi numit pe data de 28 de-
cembrie 2013 secretar general interimar al Conferinţei 
Episcopale Italiene, iar la 25 martie 2014 secretar ge-
neral al aceleiaşi Conferinţe cu un mandat de cinci ani.

La discuţiile care au avut loc la sediul Arhiepi-
scopiei Majore, alături de Prea Fericirea Sa Cardinal 
Lucian au mai participat Prea Sfi nţia Sa Claudiu, epi-
scopul Curiei Arhiepiscopiei Majore, Preasfi nţia Sa 
Alexandru, episcopul Eparhiei de Lugoj, Preasfi nţia Sa 
Virgil, episcopul Eparhiei de Oradea şi Preasfi nţia Sa 
Vasile, episcopul Eparhiei de Maramureş.

Excelenţa Sa Galantino Nunzio, cu ocazia veni-
rii sale în Mica Romă, a vizitat şi Catedrala Mitropoli-

Secretarul Conferinţei Episcopale Italiene în România

tană „Sfânta Treime” precum şi sediul Curiei Arhiepi-
scopiei Majore.

www.e-comunio.ro
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Luni 1 Decembrie, cetăţenii din Valea lui Mihai 
au sărbătorit Ziua Naţională a României atât în cadrul 
unei festivităţi ofi ciale cât şi printr-un spectacol folclo-
ric, organizate de Asociaţia Ave Miriam în parteneriat 
cu Primăria oraşului.

Luni de la ora 12.00, preotul greco-catolic Ghe-
orghe-Zorel Zima a deschis festivitatea ofi cială printr-o 
urare tradiţională - „La mulţi ani, România! Dumnezeu 
să binecuvinteze România!”- urmată de intonarea Im-
nului de Stat, în faţa Monumentului Eroilor. Primarul 
Nyako Jozsef a salutat mulţimea dorindu-le tuturor o 
sărbătoare naţională frumoasă şi şi-a exprimat speranţa 
într-un viitor prosper al ţării şi al urbei. Profesorul de 
istorie al Şcolii generale „Zelk Zoltan”, Dinuţă Ioan a 
prezentat însemnătatea istorică al acestei aniversări na-
ţionale a Marii Uniri de la Alba Iulia din 1918. După 
slujba religioasă ofi ciată de preoţii Zorel Zima şi Popa 
Marius-Dumitru (preotul ortodox) în memoria eroilor 
neamului şi ai tuturor celor care şi-au jertfi t viaţa pen-
tru libertatea teritorială dar şi cultural-spirituală a ţării, 
a avut loc depunerea de coroane la Monumentul Ero-
ilor de către reprezentanţii instituţiilor locale, în lipsa 
vreunui distins reprezentant al forurilor judeţene. În 
continuarea programului festiv, elevii Şcolii generale 
„Zelk Zoltan” şi ai Colegiului Agricol nr. 1 din Valea 
lui Mihai au susţinut un frumos spectacol cultural-ar-
tistic, recitând poezii şi cântece patriotice, chiar şi co-
linde. Acest moment a fost împlinit prin susţinerea unui 
scurt recital vocal al soliştilor Grupului vocal „Feciorii 
Bihorului” şi alţi talentaţi invitaţi ai lor.

După-masa de la ora 16.00, comunitatea locală a 
avut ocazia de a „savura” un frumos spectacol folcloric 
la Casa de Cultură „Zelk Zoltan” susţinut de interpreţii 

Festivităţi de Ziua Națională a României la Valea lui Mihai

Grupului vocal „Feciorii Bihorului” (Remus Bondar, 
Ciprian Mocan, Aurel Ionoi, Ionel Ban) şi alţi solişti 
vocali ai ansamblului „Nuntașii Bihorului” (Andrei 
Corb, Maria Haiduc, Florica Ruja, Antonela Ferche-
Buţiu, Mariana Militaru-Blaj, Veronica Nicodim Sto-
icu). Cu un repertoriu bogat şi vesel aceştia au îmbiat 
auditoriul la un ritmat ţopăit pe loc, iar sufl etele lor au 
fost hrănite atât cu sentimente naţionale prin cântecele 
patriotice, cât şi cu profunde sentimente religioase prin 
tradiţionalele colinde bihorene.

Asociaţia Ave Miriam

În data de 22 noiembrie, ne-am adunat cu 
mic cu mare, localnici şi invitaţi din alte localităţi 
pentru a-l comemora pe Corneliu Coposu.

Anul acesta ne-am axat mai mult pe un pro-
gram spiritual. Comemorarea a început cu celebra-
rea Divinei Liturghii urmată de Binecuvântarea 
Euharistică. Apoi ne-am deplasat cu toţii, în pro-
cesiune, spre Centrul Cultural unde a fost celebrat 
parastasul, lângă bustul Seniorului.

Am avut deosebita plăcere de a avea alături 
de noi şi reprezentanţi ai primăriei, şcolii şi poliţiei 
din localitate.

Evenimentul s-a încheiat cu o vizită a muze-
ului, ghid fi indu-ne istoricul Marin Pop. Cu vervă 
ne-a prezentat momentele importante din viaţa Se-
niorului.

Pr. Anton-Cristian Biru

Comemorarea lui Corneliu Coposu
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Vineri, 28 noiembrie 2014, în sala festivă „Matei 
Corvin” a hotelului Erkel Hunguest din Gyula, au avut 
loc festivităţile organizate cu prilejul zilei naţionale a 
României de către Consulatul General al României la 
Gyula, sub conducerea domnului Florin Trandafi r Vasi-
loni, consul general. La aceste manifestări au participat 
peste 250 de personae.

Dintre ofi cialităţile care au onorat aceste mani-
festări, menţionăm pe PS episcop Siluan, împreună cu 
numeroşi preoţi şi diaconi din cadrul Episcopiei Orto-
doxe Române din Ungaria, PS episcop Virgil Bercea 
şi alţi clerici ai Episcopiei Greco-Catolice din Oradea, 
domnul Ambasador Alexandru Victor Micula şi alţi re-
prezentanţi ai Ambasadei României la Budapesta, Flo-
rin Trandafi r Vasiloni, consulul general al României la 
Gyula şi domnul Titus Ghiorghiof, consul, domnul Ioan 
Fodoreanu, consul general şi alţi diplomaţi români, de 
la Szeged, doamna Gabriela Matei, directorul Institutu-
lui Cultural Român din Budapesta, Nicolae Ioţcu, pre-
şedintele Consiliului Judeţean Arad, Domnul Mihály 
Zalai, preşedintele Consiliului Judeţean Békés, Edit 
Pocsai, presedintele Parchetului Judetean Hajdu-Bihar, 
Tolnai Pétér, preşedintele comisiei de tineret, naţiona-
lităţi şi culte, din cadrul Consiliului Judeţean Békés, 
Tiberiu Iuhasz, preşedintele Autoguvernării pe Ţară 
a Românilor din Ungaria (AŢRU), Eva Iova Şimon, 
directorul săptămânalului „Foaia Românească”, Delia 
Covaci, directorul săptămânalului „Cronica”, Maria 
Gurzău Czégledi, directorul Liceului „Nicolae Bălces-
cu”, din Gyula, Liviu Popa, comandantul IPJ Bihor s.a. 

Au fost prezenţi la manifestare reprezentanţi ai 
mediului universitar din Arad şi Oradea, printre care 
amintim pe prof. dr. Lizica Mihuţ, rectorul Universi-
tăţii “Aurel Vlaicu” din Arad şi prof. dr. Coralia Co-
toraci, rectorul Universităţii de Vest “Vasile Goldiş” 
din Arad. Au fost prezenţi la manifestare domnul Ste-
fan Dano, consulul general al Slovaciei la Bekescsaba, 
reprezentanţi ai poliţiei, procuraturii şi altor instituţii, 
din Ungaria şi România, preşedinţi ai Autoguvernărilor 
Româneşti Locale şi mulţi primari ai unor localităţi din 
Ungaria în care trăiesc români, numeroase cadre didac-
tice de la şcolile în care se predă limba română şi alţi 
numeroşi invitaţi. 

Au participat la această manifestare reprezen-
tanţi ai mediului de afaceri, ai asociaţiilor patronale şi 
reprezentanţi ai camerelor de comerţ, printre care amin-
tim pe Janos Takacs, președintele Camerei de Comerţ 
româno-maghiare; Orosz Tivadar, preşedintele secţiu-
nii maghiaro-române din cadrul Camerei de comerţ a 
Ungariei; Gheorghe Secululici, preşedintele Camerei 
de comerţ şi industrie Arad.

Manifestarea a debutat cu întâmpinarea oaspeţi-
lor de către domnul Florin Trandafi r Vasiloni, consul 
general şi familia. A urmat intonarea imnurilor naţio-

nale ale Ungariei şi României şi alocuţiunea consulului 
general

În cuvântul festiv, adresat invitaţilor, Florin 
Trandafi r Vasiloni, consulul general al României la Gy-
ula, a subliniat patru momente importante sărbătorite în 
2014: împlinirea a 300 de ani de la moartea martirică 
a domnitorului Constantin Brâncoveanu; împlinirea a 
10 ani de la aderarea României la NATO; 100 de ani 
de la izbucnirea primului război mondial şi 25 de ani 
de la căderea regimului comunist în România, evocând 
şi rolul deosebit al tuturor personalităţilor de numele 
cărora s-a legat fondarea Statului Naţional Român mo-
dern şi reîntregit, între care s-au numărat şi înaintaşii 
românilor din Ungaria, care au participat în calitate de 
delegaţi la Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia, 
din 1 decembrie 1918. A urmat apoi citirea mesajului 
adresat de către domnul Bogdan Stanoevici, ministru 
delegat pentru Românii de Pretutindeni

Programul cultural prezentat publicului a cu-
prins concertul unui cvartet din cadrul Filarmonicii de 
Stat din Arad, prezentat de către domnul director dr. 
Alin Văcean; o expoziţie de artă populară românească 
şi programul de cântece populare româneşti prezentate 
de artista Virginia Linul, din judeţul Bistriţa-Năsăud, 
cântecele populare din zona Bucova (judeţul Caraş-Se-
verin), interpretate de tinerii Dănuţ şi Daniel Bogdan. 
În cadrul recepţiei, publicul a fost servit cu un tort fes-
tiv gigant, în culorile drapelului naţional al României, 
pregătit special pentru acest prilej. 

Recepţia ofi cială oferită de către Consulatul Ge-
neral al României la Gyula a oferit posibilitatea tuturor 
participanţilor, să guste tradiţionalele bucate şi vinuri 
româneşti. 

În data de 1 decembrie 2014, la Catedrala “Sf. 
Nicolae” din Gyula, preoţii de la centrul eparhial al 
Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria, au celebrat 
o slujbă religioasă în cinstea zilei naţionale a României, 
la care a participat şi Florin Trandafi r Vasiloni, consulul 
general al României la Gyula.

Biroul de presă

Ziua naţională a României sărbătorită la Gyula
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(va urma)

Ioan DĂRĂBĂNEANU
PASTILA CREDINȚEI 

(IV)
5. LĂSAȚI COPII SĂ VINĂ LA MINE

Această chemare înscrisă în Sfânta Scriptură 
m-a pătruns în sufl et, în momentul în care am auzit în-
tâmplarea unei fetițe de-a V-a.

Giulia, o zvârlugă de fetiță frumoasă, isteață și năz-
drăvană, trăiește în mod aparte, experiența întâlnirii - pro-
babil prima întâlnire - cu Dumnezeu. Într-una din zburdal-
nicele sale, zile, năzdrăvana se hotărăște să învețe să zboare 
un puișor de găină ce a ieșit din găoace cu câteva zile în 
urmă. „Tehnica” folosită de Giulia, era aruncarea puiului 
în sus. După câteva încercări eșuate, puiul de găină rămâ-
ne lat - de fapt ghemotoc - la pământ, fără respirație. Încer-
cările de resuscitare, disperate, ale Giuliei,  nu dau rezul-
tate. După câteva alternative speriate, ce vizau ascunderea 
faptei, Giulia smulge o buruiană din pământ, vâră puiul 
mort în gropiță și „plantează” planta la loc. Toate au fost 
„bune” câteva zile, până când „tanti” îngrijitoarea copiilor 
îi spune pe neașteptate: „Giulia să nu mai faci niciodată ce 
ai făcut zilele trecute!”, Giulia, cum era de așteptat, neagă 
cu vehemență amestecul ei în această poveste. Comite, cu 
această ocazie, a doua greșeală. Transferă toată vina pe 
frățiorul său. De la această fază a întâmplării, începe zbu-
ciumul sufl etesc al micuței declanșat poate de aserțiunile 
creștine rostite de „tanti” îngrijitoare, ori poate un efect al 
orelor de religie de la școală. Remușcările Giuliei găsesc 
o portiță de salvare în nevoia de a-și mărturisi fapta, în 
fața unui preot. Traducerea în faptă a a cestei dorințe își 
găsește impedimentul  - mărturisit de Giulia unei terțe per-
soane - în situația părinților care nu au o relație evidentă 
cu biserica, ceea ce determină o anumită „jenă” a fetiței de 
a se confesa părinților. Dumnezeu îndreaptă lucrurile, și 
astfel „această terță persoană” o pune pe Giulia în contact 
cu Surorile Minime ale Reginei Purgatoriului din Beiuș.

Suntem convinși că aceasta este calea către în-
tâlnirea Giuliei, spre dialog și încredere cu Dumnezeu.

2. Bucuroși că fetița Giulia a reușit întâlnirea cu 
Dumnezeu, vine spre noi pe tava memoriei (în prezen-
tul lucrurilor trecute cum ar spune Sfântul Augustin) 
povestea reală, petrecută prin anii 1952 - 1953, a unei 
întâlniri cu Dumnezeu.

Un băiețel, un Nelucu din clasele primare, a 
aceluiași timp, trăiește un zbucium sufl etesc, de altă natură 
față de cel al Giuliei, pe durata „lungă” a unei săptămâni.

Ce s-a întâmplat? Îndemnat de părinți și mai ales 
de un unchi, fost bucătar șef la Episcopia Greco-Catolică 
de Oradea, băiețelul frecventează un „mini-curs” de ca-
teheză la biserica din localitate. Preotul le spune copiilor 
că la spovedanie, trebuiau să mărturisească toate greșelile, 
toate păcatele săvârșite. Această îndatorire devine ușor 
„călcâiul lui Achile” pentru băiețel, punctul de plecare 
a zbuciumului sufl etesc. Judecata pruncului traversează 
următoarea schemă: „eu va trebui să spun părintelui că 

am furat lebeniță (pepene verde) din piață și tot de aco-
lo am sustras sau cumpărat „dopuri” de pușcat (un fel de 
strămoși ai petardelor de astăzi) , că am fumat chiștoace 
(resturi de țigară) că ... și încă de zece ori că ...”. Părinte-
le va povesti soției tot ce am spus eu!. Soția este colegă 
de serviciu cu tata și o să-i spună acestuia totul!!!. Aceste 
trei semne imperative s-au contopit în mintea Nelucului 
într-un singur semn al deciziei fi nale: „Nu mă prezint la 
prima spovedanie!”. Deoarece un păcat trage după sine, 
alte păcate, copilul îmbrăcat sărbătorește pleacă în dumi-
nica cu pricina de acasa. Destinația lui nu este însă pragul 
altarului, ci clopotnița bisericii unde trage vârtos „clopotul 
mic”, împreună cu alți băieți mai mari și-și umple pauze-
le dintre clopotit, cu fel de fel de jocuri. La întoarcerea 
acasă, adulții familiei sunt convinși că marele și sfântul 
eveniment a avut loc. Un prânz mai îmbelșugat împănat 
cu dulciurile bucătarului șef, încununează această falsă 
sărbătoare. Anii au trecut ... Nelucul a devenit Nelu și a 
trebuit să vină decembrie 1989 pentru ca să aibă loc întâl-
nirea cu Dumnezeu, prin săvârșirea Sfântului Sacrament, 
deschiderea drumului către sfi nțenie, care în cazul acesta 
s-a petrecut și se petrece și-n prezent.

Și încă o întâmplare scurtă, dar plină de frumusețe 
spirituală, a cărei personaj este tot un băiețel, dar din zilele 
noaste. Acesta, copil de preot, îl întreabă, foarte serios pe 
tatăl-preot: „La spovedanie noi mărturisim greșelile, pă-
catele cele rele. Oare când vom fi  întrebați și când vom 
putea mărturisi și „păcatele bune”.

O posibilă meditație cauzată de evocarea acestor 
trei întâmplări din viața de toate zilele.

1. Pregătirea pentru prima împărtășanie trebuie fă-
cută din timp cu mult tact al pedagogiei preoțești și famili-
ale, care să aibe în vedere inerentele inhibiții ale pruncilor. 
Înlăturarea cestora cu mult tact și fi nețe pedagogică.

2. Renunțarea la expresii de genul: „trebuie”, 
„pedeapsa lui Dumnezeu”, „frica în fața Dumneze-
ului”, „Dumnezeu te Vede si te urmărește ca să vadă 
greșelile tale”. 

Înlocuirea acestora cu sfaturi de genul: Dumne-
zeu este bun!; Dumnezeu ne iubește, se bucură pentru 
faptele noastre bune și se întristează pentru greșelile 
noastre, „Dumnezeu este prietenul copiilor”.

3. Copilul să perceapă prima împărtășanie și 
desigur toate celelalte, ca și pe întâlnire benevolă cu 
Dumnezeu nu ca și o obligație. Preotul și părinții să 
găsească metode de a-l aduce pe copil în situația de a-și 
dori acest sfânt moment.

4. Preoții, părinții, comunitatea bisericească să 
transfere, prin mijloace adecvate, chemarea „Lăsați co-
piii să vină la Mine” într-o permanentă și neforțată sin-
tagmă creștină „Îndrumați copiii să vină la Mine”.
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În perioada 22- 23 Noiembrie 2014, Colegiul 
„Sfânta Familie” din Oradea a participat la o retrage-
re spirituală, în Sînmartin, pentru a înţelege mai bine 
semnifi caţia Sfi ntelor Sărbători de Crăciun.

Exerciţiile Spirituale, au început într-o ambianţă 
plăcută, sâmbată dimineaţa, cu Sfânta Liturghie ţinu-
tă de pr. Eduard Roman. Pentru o unitate a grupului 
mai puternică şi o cunoaştere interioară a sufl etului, a 
timpului oferit de noi zi de zi, am invitat-o pe doamna 
psiholog Ana Popa pentru a ne oferi expertiza şi expe-
rienţa sa profesională. 

Prima meditaţie a avut loc în a doua jumătate 
a zilei şi a fost ţinută de pr. Popa Paul 
care a vorbit despre importanţa Bibliei 
în viaţa noastră şi cum noi credincioşii 
trebuie să ne însuşim comportamentul 
lui Isus dându-ne mai multe exemple Bi-
blice. Ziua s-a terminat cu discuţiile pe 
grupuri,rugăciunea în care fi ecare partici-
pant a mulţumit pentru lucrurile frumoa-
se pe care le-a primit de la Dumnezeu şi 
un silenţium prelungit pentru a medita la 
concluziile auzite, pâna la începutul fi l-
mului „God’s not dead”.

Duminica a început cu Sfânta Li-
turghie celebrată de pr. Popa Paul ma-
gistru, ajutat de Timoş Florin Bogdănel 
vice-magistru, iar corul a fost format din 
studenţii laici din Colegiul „Sfânta Fami-
lie”.

Exerciţiile Spirituale s-au înche-

Exerciţii spirituale - Colegiul „Sfânta Familie”
iat cu meditaţia ţinută de Timoş Florin Bogdănel vice-
magistru al Colegiului „Sfânta Familie” care ne-a în-
demnat sa ne curăţăm sufl etele pentru a-L putea primi 
pe Isus într-un ambient plin de lumină şi ne-a explicat 
importanţa postului, folosind ca exemple referinţe Bi-
blice.

Aceste exerciţii au avut ca scop pregătirea pen-
tru Sărbătoarea Naşterii Domnului nostru Isus Cristos 
fi ind de folos şi cu multe roade spirituale pentru toţi cei 
prezenţi.

Florentina CIACHI
George PASERE

În ziua de duminică 
07.12.2014, Parohia greco-catolică 
“Neprihănita Zămislire” din Curtu-
iuşeni şi-a serbat hramul. Acesta a 
fost un prilej de bucurie şi împre-
ună rugăciune pentru noi toţi, fi ind 
prezenţi preoţii: părintele protopop 
Alexandru Duma din Parohia Şilin-
dru , părintele Vlad Voicu din Văşad, 
părintele romano – catolic din locali-
tate Z. Tatar, părintele Silvestru Po-
gar din parohia Galoşpetreu alături 
de părintele paroh Alexandru Cervid 
parohia Curtuiușeni.

Cuvântul de învăţătură fi ind 
rostit de părintele Silvestru. Bunul 
Dumnezeu să primească sfi ntele ru-
găciuni.

Pr. Alexandru CERVID

Hramul Parohiei „Neprihănita Zămislire” din Curtuiuşeni
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Unde-i întuneric, eu s-aduc lumină...!
Cuvinte ce sunt mai mult decât o cântare religioa-

să foarte frumoasă atribuită Sf. Francisc de Assisi! Ele 
reprezintă ceea ce şi-au propus terţiarii franciscani de 
la Mănăstirea Franciscană „Maica Domnului”. Aceşti 
credincioşi, cu iubire şi curaj şi-au reînnoit profesiunea 
de viaţă evanghelică, duminică, 7 decembrie 2014, în 
cadrul Liturghiei parohiale celebrată de părintele Paroh 
Mihai Vătămănelu împreună cu Părintele Carol Martin.

A-l urma pe Sfântul Francisc de Assisi presupu-
ne a înţelege înfl ăcărarea unui tânăr care are curajul de 
a păşi hotărât pe un drum nou, spre a-i face pe cei de 
lângă el să înţeleagă că există două atribute ale sufl etu-
lui capabile să excludă tot răul din această lume. Aces-
te atribute sunt iubirea de Dumnezeu şi iubirea faţă de 
aproape. Probabil că mulţi dintre noi ar spune că prin 
aceasta, Sfântul Francisc de Assisi nu aduce nimic nou, 
însă puterea exemplului pe care el ni-l oferă este de ne-
preţuit. Acest om simplu este capabil să extragă esenţa 
trăirii evanghelice şi să o vestească tuturor prin cel mai 
efi cient mod cu putinţă – exemplul propriu.

Un drum nou, plin de speranţă, este început de 
un tânăr hotărât şi curajos printr-un gest ieşit din tipa-
rele vremii în care trăia. Aşadar urmarea sa pe acest 
drum nu presupune numai supunere, presupune curaj, 
înţelepciune, forţă şi dorinţa puternică şi permanentă 

de a mai face şi următorul pas pe această cale. Toate 
acestea sunt izvorâte, bineînţeles, din iubirea faţă de 
Dumnezeu şi iubirea faţă de aproapele.

Ordinul Franciscan Secular e dovada vie a faptu-
lui că fi ecare dintre noi, acolo unde se afl ă, în societatea 
în care trăieşte, în mijlocul familiei sale, este chemat şi 
are posibilitatea să urmeze acest drum. Ceea ce trebuie 
să găsim înăuntrul nostru este curajul de a face primul 
pas spre această mare familie – Familia Franciscană şi 
dorinţa de a ne ruga împreună.

Carina MARIN

Sâmbătă 6 decembrie tinerii şi copiii din parohi-
ile ”Sfânta Familie” si “Sfi nţii Petru şi Pavel”, l-au săr-
bătorit pe Sfântul Nicolae, la Chilioara, unde se găsesc 
relicve ale acestuia. 

Grupul de 80 de tineri, copii, părinţi, preoţi şi 
surori, au ajuns la biserica din Chilioara în jurul orei 
16, fi ind întâmpinaţi călduros de părintele Vasile Pop, 
parohul din localitate, şi de credincioşii Parohiei.

Programul a început cu un moment spiritual, pre-
gătit de câţiva adolescenţi, intitulat “Povestea celor 4 
lumânări”, în care a fost subliniată nevoia de speranţă, 
singura virtute care rămâne aprinsă în inimile oameni-
lor, în timp ce credinţa aproape că s-a stins. Asemeni 
păcii şi iubirii, speranţa poate aprinde din nou, în ini-
mile adormite, dorinţa de-a iubi, de-a crede şi de-a trăi 
în pace cu toţi. Momentul s-a încheiat cu mesajul: “Îţi 
doresc ca lumânarea SPERANŢEI, IUBIRII, PĂCII, 
CREDINŢEI să nu se stingă niciodată in inima ta!”

A urmat apoi citirea unei scurte povestiri, de către 
5 tineri, despre viaţa Sfântului Nicolae, apoi un dialog 
între părintele Alexandru Fiţ şi cei prezenţi in Biserică. 

Sfânta Liturghie a fost celebrată de părinţii Ale-
xandru Fiţ, Vasile Pop şi Daniel Bertean şi animată de 
tineri si copii. După sărutarea relicvelor Sfântului, şi-a 
făcut apariţia Moş Nicolae, întâmpinat de toţi cu bucu-
rie, cântând colinde şi recitând poezii dedicate lui.

Sfântul Nicolae sărbătorit la Chilioara

Mulţumim pentru buna organizare părintelui Va-
sile şi celorlalţi părinţi, Surorilor Sfi ntei Inimi a lui Isus 
şi celorlalţi colaboratori. Mulţumim şi persoanelor ge-
neroase care l-au ajutat pe Sfântul Nicolae să fi e atât de 
darnic şi bun cu noi.

Pr. Ciprian ROBOTIN
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Hirotonire de preot
Duminică, 30 noiembrie 2014, a 30-a după Ru-

salii, în Biserica „Naşterea Sfi ntei Fecioare Maria” din 
Tăşnad, judeţul Satu-Mare, a avut loc un eveniment 
emoţionant pentru toţi cei prezenţi, dar mai ales pentru 
diaconul Ioan Grad. El a fost ridicat „de la cinstita dia-
conie la sfânta preoţie” prin lucrarea mâinilor Preasfi n-
ţiei Sale Virgil Bercea, episcop de Oradea-Mare.

După citirea Evangheliei, la predică, Preasfi nţi-
tul Părinte Virgil a vorbit despre deschiderea Anului 
Vieţii Consacrate, despre cele 3 voturi: ascultarea, sără-
cia şi castitatea, depuse de către persoanele consacrate, 
precum şi despre drumul spre împărăţia lui Dumnezeu.

Născut la data de 17 septembrie 1986, părintele 
Ioan este originar din Săcel, judeţul Maramureş, fi ind 
căsătorit din anul 2013. S-a format în cadrul Semina-
rului Teologic Sfi nţii Trei Ierarhi „Vasile, Grigore şi 
Ioan” din Oradea, fi ind absolvent al Departamentului 
din Oradea al Facultăţii de Teologie Greco-Catolică 
din cadrul Universităţii „Babeş-Bolyai” Cluj-Napoca 
din anul 2009. A absolvit cursurile de Masterat în ca-
drul aceleiaşi Facultăţi în anul 2011.

La fi nalul celebrării tot într-o atmosferă de emo-
ţie, noul părinte a mulţumit în primul rând Bunului 
Dumnezeu pentru chemarea şi darul preoţiei, Preasfi n-
ţiei Sale Virgil pentru lucrarea mâinilor lui şi pentru 
încrederea acordată, soţiei care îi este alături mereu, 
familiei, preoţilor, colegilor şi tuturor celor prezenţi 
asigurându-i pe toţi de rugăciunea sa.

Credincioşii au fost foarte fericiţi de vizita Prea  
Sfi nţiei Sale, drept mulţumire părintele protopop Aurel 

Hendea împreună cu doamna Daniela Mureşan şi copii 
de la Clubul elevilor din Tăşnad au pregătit un recital 
de colinde. După acest recital părintele Ioan a împărţit 
episcopului, preoţilor şi tuturor credincioşilor binecu-
vântarea sa.

Grad Gabriela BOGDANA

Zile de 27, 28 şi 29 noiembrie 2014 au fost zile 
de neuitat în care tineri din Italia şi doi tineri invitaţi din 
România, Paula Marinescu şi Ovidiu Lazăr, reprezen-
tanţi ai Hope Music România, s-au cufundat într-un fes-
tival al inimii pe ritmurile şi armoniile muzicii creştine 
din cadrul celei de-a XV -a ediţii a Festivalului Internaţi-
onal de Muzica Creştină - Jubilmusic 2014 ţinut pe sce-
na teatrului naţional ARISTON de la Sanremo din Italia

Trei zile în care aceşti tineri au împărtăşit gânduri, 
au participat la catehezele organizate de dieceza de Ven-
timiglia-Sanremo şi ţinute de episcopii Antonio Suetta şi 
Paolo Giulietti şi au vorbit aceeaşi limbă a muzicii îm-
preună cu artişti consacraţi care prin muzica interpretată 
şi atitudinea lor în cadrul acestui festival au dat mărturie 
de prezenţa lui Cristos în viaţa lor.

Concertul fi nal la care au participat cântăreţi de 
renume internaţional: Alessandra Amoroso, Linda Va-
lori, Ben Walther, Junior Robinson, Oldream, Voci di 
Pace, Pierluigi Grison, Francesco Rizzat, AnnoDomini 
şi Grande Coro Hope a adunat în jurul său mai bine de 
2000 de spectatori şi a reprezentat încununarea cu suc-
ces a tuturor eforturilor depuse de aceşti tineri care prin 

munca şi devoţiunea depusă în acest domeniu al muzicii 
creştine au reuşit să aducă onoare bisericii la nivel inter-
naţional.

Mulţumim directorului artistic Jubilmusic Mar-
co Brusati, Asociaţiei Hope Music România şi Birou-
lui Pastoral al Episcopiei greco-catolice de Oradea care 
prin suportul oferit au făcut posibilă participarea acestor 
tineri la acest festival şi gazdelor din dieceza Ventimi-
glia-San Remo care i-au întâmpinat cu atâta căldură şi 
dragoste frăţească.

Pr. Doru POPOVICI, Pr. Paul POPA

Jubilmusic - Sanremo 2014
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EUHARISTIA, PÂINEA VIEŢII ŞI POTIRUL MÂNTUIRII
Pâinea este rodul pământului şi al muncii, hrana 

de bază a omului, preparată din aluat de făină de grâu, 
orz sau secară şi ingrediente, afânată prin fermentaţia 
drojdiei, frământată cu apă şi coaptă în cuptor. Isus 
zice: „Nu numai cu pâine va trăi omul, ci cu orice cu-
vânt al lui Dumnezeu” (Lc. 4,4). Potirul este vasul li-
turgic în care se sfi nţeşte amestecul de vin şi apă. 

Creştinismul are posibilitatea de a oferii credin-
cioşilor nu numai hrana materială curentă, ci şi hrana 
spirituală viitoare. Euharistia a fost instituită de Isus 
Cristos la Cina cea de Taină şi cuprinde Trupul şi Sânge-
le lui Cristos, dat pentru hrana sufl etelor. Prin acest sa-
crament primim pe însuşi Isus dătătorul tuturor harurilor 
şi a celorlalte sacramente. Isus se afl ă în Euharistie, cu 
Trupul, cu Sângele, cu Sufl etul şi cu toată dumnezeirea 
Sa, sub chipul pâinii şi al vinului. Pâinea şi vinul euha-
ristic după invocarea Spiritului Sfânt în timpul Divinei 
Liturghiei, Jertfa Noului Legământ, nu mai sunt pâinea 
şi vinul comun, ci Trupul şi Sângele lui Cristos. 

„La cina cea de Taină, în noaptea în care era vân-
dut, Mântuitorul nostru a instituit Jertfa euharistică a 
Trupului şi Sângelui Său pentru a perpetua de-a lungul 
vremurilor Jertfa Crucii până la a doua venire şi pen-
tru a încredinţa astfel Miresei sale preaiubite, Biserica, 
memorialul morţii şi al învierii Sale: sacrament al pie-
tăţii, semn al unităţii, legământ al carităţii, ospăţ pascal 
în care îl primim pe Cristos, sufl etul este copleşit de har 
şi ne este dată chezăşia gloriei viitoare”. (1)

Chipul pâinii şi al vinului sunt semnul văzut al 
harului divin nevăzut. Isus însuşi este Pâinea lui Dum-
nezeu „ cea care Se coboară din cer şi care dă viaţă 
lumii” (Io. 6,33). Omul este singura făptură din lume 
care poate cunoaşte, iubi şi sluji cu adevărat lui Dum-
nezeu. Pâinea semnifi că bunătatea creaţiei şi smerenia 
vieţii de fi ecare zi. Vinul este semn al sărbătoririi şi al 
frumuseţii lumii, face pe om să simtă splendoarea cre-
aţiei. Euharistia completează iniţierea creştină. Trupul 
lui Cristos ne este dat „pentru vindecarea sufl etului şi 
a trupului”: „Pâinea pe care Eu o voi da pentru viaţa 
lumii este trupul Meu” (Io. 6,51).

 Euharistia este darul pe care ni-l face Cristos 
din Sine, până la moarte prin misterul crucii. „Dacă nu 
veţi mânca trupul Fiului Omului şi nu veţi bea sângele 
Lui, nu veţi avea viaţă în voi” (Io. 6,53). Aici devine 
evidentă nu numai referirea la Euharistie, ci mai ales, 
la sacrifi ciul lui Cristos, care varsă Sângele Său pentru 
noi; iese din Sine, se revărsă şi se dăruieşte nouă. Întru-
parea şi Crucea se interpătrund, ele fi ind inseparabile 
una de alta, iar Euharistia este plasată în centrul exis-
tenţei creştine ca marea şi perpetua întâlnire a omului 
cu Isus. La Cina de Taină, prin rugăciunea de mulţumi-
re şi de binecuvântare a pâinii şi vinului, Isus a prefăcut 
pâinea şi vinul comun în Trupul şi Sângele Său ca jertfă 

de mulţumire şi de recunoştinţă adusă Tatălui pe Sfânta 
Cruce pentru răscumpărarea neamului omenesc zicând: 
„ Acesta este Trupul Meu, care se dă pentru voi; aceas-
ta să faceţi spre pomenirea Mea” (Lc. 22,19). „Acest 
pahar este Legea cea nouă, întru Sângele Meu, care se 
varsă pentru voi” (Lc. 22,20).

 Prin Sfânta Taină a Euharistiei, Biserica actua-
lizează în mod sacramental opera de ispăşitoare şi de 
răscumpărătoare a lui Isus Cristos, săvârşită în Jertfa 
Sa. În unire cu Isus de la Cina de Taină şi cu Cel de pe 
Cruce, Biserica săvârşind azi Euharistia pe altare prin 
intermediul puterii preoţeşti, aduce o jertfă de mulţu-
mire lui Dumnezeu pentru iubirea Sa faţă de oameni, 
o jertfă de ispăşire a păcatelor prin celebrarea morţii 
şi învierii lui Isus, în amintirea pecetluirii Noului Le-
gământ cu Tatăl ceresc. Euharistia celebrează misterul 
morţii şi învierii lui Isus şi este o pregustare a fericirii 
veşnice. Isus zice: „Eu sunt Pâinea vieţi” (Io. 6,35). 
Coasta străpunsă a lui Isus este izvor de viaţă veşnică, 
iar în potir, după consacrare, se afl ă Sângele ieşit din 
coasta Lui. „Sacramentul Euharistiei este izvor şi cul-
me a întregii vieţi creştine”. (2)

Misterul roadelor jertfei de ispăşire şi împăca-
re, ni se împărtăşesc odată cu viaţa lui Cristos înviat, 
atunci când ne cuminecăm cu Trupul şi cu Sângele Său, 
semn viu al unirii noastre cu El. Întru această unire cu 
Isus se clădeşte Biserica spirituală, trupul mistic al lui 
Cristos ale cărui mădulare suntem: „Cel ce mănâncă 
trupul Meu şi bea sângele Meu rămâne întru Mine 
şi Eu întru el” (Io.6,56), Pâinea este una, iar noi toţi 
suntem un singur Trup, fi indcă suntem părtaşi la acea 
Pâine venită din cer şi pe care o primim prin credinţă 
şi care este însuşi Cristos: „Tatăl Meu vă dă din cer 
Pâinea cea adevărată ” (Io. 6,32). La Sfânta Liturghie, 
nu se repetă ci, în mod tainic, se reactualizată Jertfa 
lui Cristos. Trupul şi Sângele său devenind o prezenţă 
reală, actuală şi vie în noi. Misterul de nepătruns este 
transformarea substanţei pâinii şi a vinului în substanţa 
Trupului şi a Sângelui lui Cristos, păstrându-li-se for-
ma iniţială. „Cel devenit om ni se dă nouă în Sacra-
ment, şi astfel, cuvântul etern devine mana, darul pâinii 
viitoare în zilele noastre”. (3)

Euharistia rezumă esenţa credinţei noaste şi îm-
preună cu Crucea sunt pietre de încercare, iar întrea-
ga Biserică în calitatea ei de Trup mistic al lui Cristos 
este unită cu Jertfa lui Cristos. Divina Euharistie este 
sacramentul cel mai important pentru că ea cuprinde 
atât harul cât şi pe Autorul acestui har. Prin Euharistie 
este evocă puterea şi înţelepciunea divină; iubirea lui 
Isus faţă de oameni şi dorinţa Sa de a fi  pururea cu noi; 
trezeşte şi întăreşte credinţa şi speranţa învierii noastre; 
înfl ăcărează iubirea şi recunoştinţa credincioşilor; Isus 

Ioan MĂGHERUŞAN
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se smereşte pe sine luând forma materială a mâncării 
şi a băuturii. Prin puterea Cuvântului Său şi a Spiritu-
lui Sfânt prezenţa lui Cristos devine reală în Euharistie 
pentru că este o prezenţă materială.

La consacrarea Euharistiei preotul nu foloseşte 
cuvintele sale, ci ale lui Cristos. Cuvintele lui Cristos 
rostite de preot îndeplinesc sacramentul. Preotul se bu-
cură de capacitatea de a acţiona „in persona Christi 
Capitis”; „în persoana lui Cristos, Capul”. Liturghia 
euharistică poate fi  înţeleasă ca o procesiune a Biseri-
cii în dimensiunea Împărăţiei cerurilor. Noi toţi suntem 
cuprinşi în Euharistia lui Cristos şi Cristos este Euha-
ristia noastră. Biserica este formată din toţi cei care au 
fost primiţi în viaţa euharistică a lui Cristos. Euharistia 
face Biserica, iar frângerea pâinii este esenţa acestui 

sacrament, care deschide ochii credinţei pentru a vedea 
măreţia lui Isus. Ea este Jertfa laudei, ofranda curată 
şi Pâinea dătătoare de viaţă veşnică. „În faţa măreţiei 
acestui mister Sfântul Augustin exclamă: O sacramen-
tum pietatis! O signum unitatis! O vinculum carita-
tis!”; „O, sacrament al pietăţii! O, semn al unităţii! O, 
legătură a carităţii!”. (4)

Ruga pentru „pâinea noastră cea de toate zilele” 
ne ajută să depăşim pe cele curente şi să cerem pe cele 
viitoare: Pâinea vieţii şi Potirul mântuirii.
________________________
(1) CATEHISMUL BISERICII CATOLICE, ediţia a III – a, 
2003, 1323; (2) Mărtincă I., Sacramentele Bisericii Catolice, 
Ed. Arh. Romano-Catolice de Bucureşti, 2003,Vol.I, p.196;
(3) JOSEPH RATZINGER, BENEDICT al XVI – lea, Isus 
din Nazaret, Ed. RAO Bucureşti, 2010, p.144; (4) CATEHIS-
MUL BISERICII CATOLICE, ediţia a III – a, 2003,1398.

Cu o varietate bogată de impresii despre viaţa în 
România şi experienţe de muncă avute la Caritas Epar-
hial în Oradea, am revenit la locul nostru de muncă.

Este un buchet imens de prietenie şi ospitalitate 
caldă care s-a născut în noi, informaţii şi perspective 
din activitatea practică care ne-au impresionat.

Acest nou Caritas în Oradea a fost creat acum 
10 ani. O organizaţie a apărut acolo, iar aceasta, este 
clar pentru noi, abordează cele mai grele şi apăsătoare 
probleme din oraş şi din regiune, cu o utilizare optimă 
a resurselor umane şi fi nanciare.

Din multele întâlniri la care am participat şi din 
conversaţiile la care am asistat, am putut constata că 
organizaţia poate să funcţioneze pentru că obiectivele 
cuprinse în viziune nu sunt doar formule teoretice.

Fiind angajaţi Caritas într-o ţară care are o tradi-
ţie catolică, am simţit atitudinea spirituală şi orientarea 
acestei instituţii. Acest lucru este exprimat prin deschi-
derea serviciilor pentru toţi oamenii indiferent de naţi-
onalitate sau religie.

Şi aşa am putut să înţelegem cum se poate reu-
şi să câştigi pentru activitatea desfăşurată de Caritas, 
aproximativ 300 de voluntari din parohii şi din socie-
tate în general. Aceşti voluntari se preocupă cu atenţie 
de toate persoanele care trăiesc în sărăcie şi apelează la 
serviciile organizaţiei.

Caritas Eparhial nu este organizaţie mare dar 
este remarcabil cum reuşesc 12 angajaţi în colaborare 
cu voluntarii să abordeze şi să găsească modalităţi de 
ajutorare a celor afl aţi în nevoie.

Noi avem impresia că acest Caritas este ca un 
aluat care afectează în mod constant oamenii de rând 
dar şi nivelul social şi politic.

Am avut posibilitatea să vedem multe exemple:
- centrul social cu cantina socială (loc de întâl-

nire pentru femeile şi bărbaţii fără adăpost) şi duşurile 
sociale; - centrul de zi, după masă, pentru şcolari; - su-

port pentru familii tinere; - şi, bineînţeles, privirea în-
dreptată spre oamenii care încă nu aparţin unui grup de 
oameni cu perspective bune pentru supravieţuire.

Din inimă vine mulţumesc-ul pentru zilele petre-
cute la Caritas Eparhial, pentru cazare şi găzduire, pentru 
cadoul „Timp” primit din partea angajaţilor de la Caritas. 

Un mulţumesc special pentru Adela, Delia şi pă-
rintele Vasile pentru ospitalitatea arătată, pentru posi-
bilitatea oferită de a cunoaşte viaţa din România, viaţa 
cu părţile ei însorite şi umbroase, pentru întâlnirea cu 
episcopul de Oradea, PSS Virgil Bercea.

Valoroasă a fost pentru noi şi invitaţia directo-
rului de la Caritas Catolica Oradea. Cu Ilona am avut 
posibilitatea să vedem diversitatea problemelor care se 
rezolvă la acest Caritas în spirit creştin.

De asemenea, am dobândit multe impresii des-
pre ţară şi despre Caritas-ul din Caransebeş în urma 
vizitei, de două zile făcută acolo, în compania lui de 
Ludwic Mleziva, un administrator cu experienţă.

Am părăsit Oradea cu promisiunea şi dorinţa ca 
aceste impresii şi legături să nu se piardă ci să se dez-
volte cât mai mult.

Multe salutări,
Wolfgang şi Peter

Două săptămâni la Caritas Eparhial Oradea
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Instalarea noului paroh în Parohia Cizer
Ziua de duminică, 7 decembrie, a.c., a constitu-

it un prilej de bucurie spirituală şi de nou început atât 
pentru credincioşii parohiei greco-catolice din Cizer, 
Sălaj, cât şi pentru noul lor păstor sufl etesc, părintele 
Grad Ioan, împreună cu familia sa.

Noul paroh instalat de părintele protopop Valer 
Părău, a fost aşteptat cu iubire creştinească de comunita-
te. Sfânta Liturghie a fost ofi ciată la capela greco-catoli-
că “Toţi Sfi nţii”, de către părintele protopop Valer Părău, 
părintele Alexandru Fiţ şi noul părinte Ioan Grad.

Alături de credincioşii din parohie, la Sfânta Li-
turghie au fost prezenţi şi credincioşi din alte parohii 
mai mult sau mai puţin îndepărtate, acest eveniment 
fi ind un prilej de bucurie.

La încheierea Sfi ntei Liturghii, părintele proto-
pop a adresat un cuvânt de învăţătură, urmat de citirea 
actului de numire a noului preot paroh, subliniindu-se 
importanţa şi necesitatea conlucrării, în pace şi dragos-
te frăţească, în parohie, pentru dobândirea roadelor spi-
rituale şi creşterea turmei lui Cristos.

Noul preot paroh a adresat, la rândul său, un scurt 
cuvânt celor prezenţi, mulţumind lui Dumnezeu pentru 

toate, Preasfi nţiei Sale, Virgil Bercea pentru încrederea 
acordată în vederea păstoririi acestei parohii, părintelui 
protopop, familiei şi preoţilor parohi, luându-şi anga-
jamentul ca, împreună şi mereu în conlucrare - preot 
şi credincioşi, să vegheze la buna rânduială a Bisericii.

Grad Gabriela BOGDANA

Sat mic, credința mare, parohia Greco Catolică 
Sititelec județul Bihor a fost în sărbătoare. În fața unui 
număr însemnat de părinți, bunici și copii am trăit bu-
curia primei Spovezi și Împărtășanii solemne a copiilor 
din parohia noastră.

Odată cu sărbătorirea hramului ”Sfântul Nicolae” 
și a 141 de ani de la construirea bisericii, un grup de 14 
copii, pornind de la cuvintele Mântuitorului ”Lăsați co-
pii să vină la mine” au primit, pentru prima dată în viaţa 
lor, prima spovedanie și împărtăşanie solemnă.

Hramul Bisericii Greco Catolice din Sititelec
La sfârșitul Sfi ntei Liturghii copii au fost invitați 

la o mică agapa fi ind încununată cu poza de grup ce va 
rămâne în amintirea lor. Cu bucurie aducem mulțumirii 
tuturor credincioșilor care s-au ocupat de organizarea 
acestui măreț eveniment.

Mulţumim Bunului Dumnezeu pentru acest timp 
de har revărsat peste comunitatea noastră. Ne rugăm 
pentru aceşti îngeraşi ca să fi e mereu uniţi cu Isus.

Pr. Bogdan TORJOC
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Sărbătoarea Zilei Naţionale a României în Alicante

ABONAMENTE
Îi informăm pe cititorii noştri că pentru a intra în posesia abonamentului la revista Vestitorul este 

necesar ca acesta să fi  e achitat pe tot anul sau pe cel puţin şase luni. Abonamentul trebuie să fi  e 
plătit până cel târziu la data de 30 ianuarie 2015.Costul unui exemplar va fi  de 1,5 LEI, cost care, 
pentru abonaţi, va rămâne acelaşi pe tot timpul anului, indiferent de eventualele modifi  cări de preţ. 
Vă reamintim că modalitatea cea mai sigură de a intra în posesia revistei noastre este abonamentul.

În ziua de 6 decembrie 2014, în Alicante, Spania 
s-a organizat ziua Naţională a României, încununându-
se totodată cu Praznicul Sărbătorii Sfântului Nicolae, 
episcopul de la Mira Licia şi cu Ziua Constituţiei Spani-
ole. A fost întârziat intenţionat acest eveniment, tocmai 
pentru ca ziua de 1 decembrie a fost o zi de luni, iar sâm-
băta de 6 decembrie s-a suprapus minunat cu sărbătoarea 
Constituţiei Spaniole şi astfel toţi românii care muncesc 
din greu în Spania au avut liber de la muncă, reuşind să 
se bucure de această zi de sărbătoare. 

Acest eveniment a avut două parţi: prima parte 
cultural-spirituală, întâmpinându-l tipic românesc pe 
Episcopul locului, cu un tradiţional colac şi sare, Episco-
pului Jesus Murgui, Episcop de Orihuela-Alicante, ne-a 
bucurat cu prezenţa dânsului, şi totodată ne-a oferit un 
minunat cuvânt de salut cordial şi profund, după care i-a 
oferit binecuvântarea unui bolnav cu numele Lazăr, după 
care a plecat pentru Liturghia şi procesiunea care o avea 
de săvârşit la Catedrala Sfântul Nilolae din Alicante. 

Iar mai apoi, s-a săvârşit Sfânta Liturghie, la care 
au participat: Preotul Rad Ioan, care activează în proto-
popiatul Timişoarei, în Parohia Coşarii, din cadrul Epar-
hiei de Lugoj; Preotul Dulău Alexandru, din protopopi-
atul Râciu, activând în Mănăstirea Nima Râciului, din 
cadrul Mitropoliei Alba-Iulia şi Făgăraş; Părintele Bokor 
Radu Alexandru, preot pentru românii din Alicante, ce 
activează în Biserica San Roque din Alicante; şi Preotul 
Abad Enrique, Delegat şi Consilier al Secretariatului de 
Migrări – ASTI – Alicante şi Paroh al Bisericii Sfântul 
Iosif de Carolinas. La fi nalul Liturghiei am continuat cu 
rugăciunea de Tedeum, încheiată cu un cuvânt pe care 
Părintele Avram Claudiu, Preotul Ortodox din Alicante, 
l-a exprimat, şi acesta a fost completat într-un mod inedit 
de discursul evenimentelor petrecute, referitor la Unirea 
României, de către istoricul Profesor Laurenţiu.

După intonarea imnului şi după tradiţionala Horă 
a Unirii, am avut parte şi de dansuri populare din diferite 
zone ale României.

Apoi, a doua parte artistico-culinară, unde după 
un scurt program artistic oferit de copii Asociaţiei ARIPI 
Alicante, pregătiţi fi ind de Doamna Învăţător Luminiţa. 
Urmaţi fi ind de preoţii invitați din România, care au cân-
tat câteva colinde, împreună cu o tânără familie, iar mai 
ne-am bucurat de felurite preparate culinare româneşti, 
pregătite de bucătari de seamă.

Copii au benefi ciat de un loc de joacă special pe 
care l-au folosit cu mare drag şi entuziasm, dar au mai 
avut parte şi de o vizită surpriză a Sfântului Nicolae, care 
le-a oferit daruri multe copiilor care au fost cuminţi şi a 
stat de vorbă cu fi ecare copil prezent la eveniment, adu-
cându-le totodată zâmbete şi bucurie în sufl ete.

Astfel că, atât cei mici cât şi cei mari au resimţit 
din tradiţia, cultura şi bucuria de a fi  Român, chiar dacă 
suntem departe de casa şi ţara noastră, tradiţia şi mândria 
constructivă de a fi  român, nu se opreşte la graniţa Ro-
mâniei, ci trece dincolo de ea, emigrând până în cele mai 
îndepărtate locuri ale lumii.

Sperăm ca sărbătorile de iarnă, Naşterea Dom-
nului şi Anul care vine, să aducă în casa românului 
numai belşug, sănătate, prosperitate, haruri şi binecu-
vântări de la Domnul.

Pr. Radu Alexandu BOKOR

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2015
IANUARIE

 Universală: Pentru ca apartenenţii la diferitele tradiţii religioase şi toţi oamenii de 
bunăvoinţă să colaboreze în promovarea păcii. 
 Pentru evangelizare: Pentru ca în acest an dedicat vieţii consacrate, călugării şi că-
lugăriţele să regăsească bucuria urmării lui Cristos şi să lucreze cu zel în slujba săracilor.
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Colectă Specială
Asociaţia Caritas Eparhial Oradea a ales ca zi specială a carităţii noastre 

comunitare duminica „Samariteanului Milostiv”, zi în care s-a organizat o colectă 
specială. Tasul din data de 16 noiembrie 2014, duminica „Samariteanul Milostiv” 
a fost predat, de 95 parohii asociaţiei. Astfel au intrat în caseria asociaţiei suma 
de 22.385 lei.
 Domnul să vă binecuvânteze pe toţi cei ce aduceţi daruri şi faceţi bine 
întru sfi ntele noastre biserici şi vă aduceţi aminte de cei săraci.

Pr. Olimpiu Todorean

Aleşd, 100 lei
Ardud, 300 lei
Babţa, 260 lei
Ban, 70 lei
Bădăcin, 100 lei
Băile Felix, 100 lei
Băița, 213 lei
Beiuş, 135 lei
Beliu, 113 lei
Beznea, 373 lei
Bobota, 104 lei
Bocşa, 10 lei
Borod, 135 lei
Calea Mare, 50 lei
Camăr, 25 lei
Câmpia, 267 lei
Carei, „Sfântul Andrei”, 450 lei
Carei, „Sfântul Anton”, 112 lei
Căuaş, 165 lei
Cehei Pustă, 50 lei
Cheţ, 200 lei
Chilioara, 110 lei
Cosniciu de Jos, 250 lei
Cosniciu de Sus, 150 lei
Crestur, 100 lei
Delani, 18,50 lei
Domăneşti, 150 lei
Drăgoteni, 50 lei
Drighiu, 100 lei
Galoșpetreu, 60 lei
Ghenci, 150 lei
Ghenetea, 100 lei
Girişu de Cris, 62 lei
Gruilung, 210 lei
Haieu, 124 lei
Halmăşd, 100 lei
Hereclean, 120 lei
Hodișel, 136 lei
Horoatu Crasnei, 220 lei
Huseni, 30 lei
Iaz, 200 lei
Ioaniş, 100 lei
Ip, 15 lei
Marca, 300 lei
Marghita, 705 lei

Marin, 70 lei
Negru Grădinari, 32 lei
Nojorid, 25 lei
Oradea Catedrala „Sfântul Nicolae”, 1.667 lei
Oradea, Mănăstirea „Maica Domnului”, 1.570 lei
Oradea, „Sfânta Treime”, 287 lei
Oradea, „Duminica Tuturor Sfi nţilor”, 210 lei
Oradea, „Sfântul Gheorghe”, 536 lei
Oradea, „Înălţarea Domnului”, 329 lei
Oradea, „Schimbarea la Faţă”, 790 lei
Oradea, „Sfântul Gheorghe” Olosig, 197 lei
Oradea, „Sfântul Anton”, 40 lei
Ortelec, 35 lei
Peceiu, 100 lei
Petrani, 102 lei
Plopiş, 450 lei
Pocola, 200 lei
Porţ, 300 lei
Prisaca, 51 lei
Racova, 135 lei
Poiana, 26,50 lei
Rogoz, 50 lei
Sâg, 164 lei
Sâmbăta, 341 lei
Sânlazăr, 100 lei
Sânmartin, 50 lei
Sântandrei, 800 lei
Sarcău, 50 lei
Sălăjeni, 200 lei
Sărsig, 232 lei
Săuca, 318 lei
Silvaş, 150 lei
Sititelec, 25 lei
Suplacu de Barcău, 55 lei
Supuru de Jos, 100 lei
Şilindru, 300 lei
Şimleu Silvaniei, 1.141 lei
Ştei, 403 lei
Şumal, 1.454 lei
Șuncuiuș, 50 lei
Tăşnad, 130 lei
Tinca, 114 lei
Valcău de Jos, 364 lei
Valea lui Mihai, 210 lei
Vălanii de Beiuș, 50 lei

Voivozi, 120 lei
Zalău, „Sfânta Familie”, 627 lei
Zalău, „Sfântul Ap. Petru şi Pavel”, 640 lei
Zalău, Spitalul de Urgență, 158 lei
Asociația Medicilor Catolici Sf. Nicolae, 650 lei
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Bucuria de a dărui

Înainte de a pleca, informează-te!

Elevii clasei I –a A de la Liceul Greco-Catolic Iu-
liu Maniu sub îndrumarea cadrelor didactice Popa Nico-
leta şi Ursu Krisztina şi cu sprijinul părinţilor învaţă pas 
cu pas (Step by Step) ce înseamnă bucuria de a dărui.

În această perioadă de post cei mici se străduiesc 
să dăruiască un zâmbet sincer, un gând bun, un cuvânt 
frumos, o mână de ajutor, respect, iubire dar şi să re-
nunţe la jucării şi alimente în favoarea celor nevoiaşi.

Astfel cu ocazia celor 200 ZILE DE ŞCOALĂ 
copiii, susţinuţi de părinţi au adunat timp de o săptă-
mână peste 200 de alimente. Fiecare copil a contribuit 
din bucătăria proprie cu ce şi cu cât a putut: un gem, un 
compot, o conservă, zahar, ulei etc.

Alimente au fost donate Asociaţiei Caritas Epar-
hial Oradea care la rândul ei va avea grijă să ajungă la 
familiile nevoiaşe.

Prin această acţiune îi sensibilizăm şi-i facem 
conştienţi pe copii şi implicit şi părinţii lor că există 
persoane necăjite, nevoiaşe pe care cu puţinul nostru îi 
putem bucura.

Nicoleta POPA şi Krisztina URSU

Este un proiect al Confederaţiei Caritas România 
care are în vedere desfăşurarea unei campanii de infor-
mare a persoanelor ce doresc să meargă să muncească 
peste hotare, mai precis în Marea Britanie. În cadrul 
acestui proiect, vor avea loc mai multe întâlniri, în ca-
drul cărora se va aduce la cunoştinţă pentru cei intere-
saţi, tot ceea ce trebuie sa aibă în vedere înainte dar şi 
după ce au plecat în Marea Britanie.

Marţi, 09.12.2014, a avut deja loc prima întâl-
nire, organizată de Caritas Eparhial Oradea, în cadrul 
Seminarului Teologic Greco-Catolic din Oradea, unde 

au participat studenţi de la diferite facultăţi, din cadrul 
Universităţii din Oradea. Întâlnirea s-a dovedit a fi  una 
destul de acaparantă, întrucât la fi nalul acesteia, unul 
din feedback-urile primite, semnala nevoia de astfel de 
campanii, deoarece există cazuri în care românii ajung 
să fi e înşelaţi de străini prin tot felul de mijloace, în-
torcându-se cu greu în ţară, din insufi cienţă de bani, 
în urma unei perioade în care au muncit, fără să-şi pri-
mească remuneraţia cuvenită.

Traian OSTAHIE
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1,5 Lei

Conferinţa Episcopilor Catolici din România a or-
ganizat duminică, 8 decembrie 2013, în toate bisericile 
catolice din ţară, o colectă pentru ajutorarea victimelor 
taifunului din Filipine.

Rezultatul colectei la nivel național: 507.041,52 
lei. Episcopia Greco-Catolică de Oradea a participat cu 
suma de: 5.608 lei.

Proiectele fi nanțate în perioada mai – noiembrie 2014
1. Proiect „Dotări pentru școlile din Filipine”
În luna iunie 2014, când începe anul școlar din Fili-

pine, în multe școli din zonele afectate de taifunul Haiyan 
nu existau condițiile necesare pentru reluarea procesului 
educațional. Mai multe organizații internaționale (UNI-
CEF, Terre de Hommes) s-au ocupat de reconstrucția 
școlilor, dar nu și de redotare.

După o evaluare la fața locului efectuată de o echi-
pă Caritas (condusă de un reprezentant Caritas Cehia) ur-
mătoarele trei școli au fost selectate pentru un program 
de redotare: Simeon Ocdol National High School la San 
Antonio, Basey, Samar: Școala are 374 elevi; Basey Na-
tional High Schools la Basey, aproape de orașul Tacloban 
(una dintre cele mai afectate localități): Școala are 1.899 
elevi; Basey II Central Elementary Schools la Basey: 
Școală generală cu 614 elevi. Au fost avariate patru clădiri 
(inclusiv șase săli de clasă), multe echipamente și mobila 
școlară distrusă. Toate trei școlile sunt școli publice.

Proiectul a fost implementat în parteneriat cu 
Caritas Cehia. Caritas Cehia a trimis un reprezentant în 
Filipine, care a participat la toate etapele proiectului. 
Activitățile locale au fost implementate de Caritas diece-
zan din Calbayog, Filipine sub monitorizarea reprezen-
tatului Caritas Cehia. Toate dotările au fost procurate pe 
plan local și transportate către cele trei școli.

Bugetul total al proiectului: 22.000 EUR. 
Contribuția Confederației Caritas România: 14.600 
EUR. Proiectul a fost încheiat.

2. Surse de subzistență pentru familiile afectate 
de taifunul Haiyan 

Insula Samara este regiunea cea mai afectată de 
taifunul Haiyan. Populația din zonele rurale de pe această 
insulă trăiește din agricultură. Familiile au la dispoziție în 
medie un hectar de pământ. În zonele joase (în apropierea 
coastei) terenurile sunt cultivate cu orez – alimentul de 
bază în Filipine. Taifunul a distrus orezul deja recoltat, 
dar și semințele pentru următoarea perioadă de cultivare. 
De asemenea au fost avariate terenurile pregătite pentru 
cultivarea orezului și uneltele agricole. 

În zonele de dealuri cultura principală a fost cocos. 
În multe sate, plantațiile de palmieri de cocos au fost distru-
se în totalitate. După replantare aceste plante necesită o pe-
rioadă de 6-8 ani până la prima recoltă. Insula Samara este 
o regiune foarte expusă la dezastre, în special la taifunuri. 
În ani 2000-2010 un număr de 33 de taifunuri au lovit insu-
la. Zona a fost de asemenea frecvent afectată de inundații 
și alunecări de teren. Toate aceste evenimente au un impact 
negativ asupra populației care trăiește pe această insulă.

Proiectul propus a avut trei componente principale:
a) Sprijin pentru cultivatorii de orez: 187 fami-

lii din 4 sate au fost sprijinite în reluarea activităților de 
creștere de orez. În acest sens în fi ecare sat a fost înfi ințată 
o asociație de crescători de orez. Membrii asociațiilor 
au participat la mai multe sesiuni de formare în care au 
învățat metode mai efi ciente și ecologice de cultivare a 
orezului. Toți benefi ciarii au primit semințe pentru un nou 
sezon de cultivare și asociațiile au fost echipate cu moto-
cultivatoare și alte echipamente.

b) Sprijin pentru agricultorii din zone de dea-
luri: Grupul țintă al acestei componente a fost format din 
femei deoarece în această zonă femeile produc aproxima-
tiv 60% din alimentele necesare, dar au acces limitat la 
programe de suport. 80 de femei din două sate au bene-
fi ciat de această componentă. Au participat la sesiuni de 
formare în care au învățat metode noi de creștere a le-
gumelor (aceste culturi vor trebui să înlocuiască cultura 
principală din zonă, palmierul de cocos până la refacerea 
plantațiilor) și au primit semințele și uneltele necesare. În 
fi ecare sat a fost organizată o grădină demonstrativă.

c) Reducerea riscului de dezastre: În toate cele 
șase comunități de proiect au fost implementate activități 
de reducerea riscului de dezastre. Grupurile formate în 
celelalte componente de proiect au pregătit hărțil e de risc 
și au organizat întâlniri cu reprezentanții administrației și 
cu alte ONGuri. Au fost organizate activități educaționale 
pentru copii și în fi ecare comunitate a fost dezvoltat un 
plan de acțiune. Proiectul a fost dezvoltat de Caritas Cehia 
în strânsă colaborare cu Centru pentru Acțiune Socială a 
Diecezei Calbayog (organizația socială a bisericii locale) 
și cu Caritas Filipine.

 Bugetul total al proiectului: 100.000 EUR. 
Contribuția Confederației Caritas România: 10.000 
EUR. Proiectul va fi  încheiat până la sfârșitul anului 2014.

Thomas HACKL
Coordonator program național Emergency

Colecta pentru Filipine
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